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گله برخی فعالان صنایع دستی از انتخاب ها برای جام جهانی

گروه گردشــگری- ایــران در 
این دوره از اجلاس کمیته بین الدولی 
پاسداری از میراث ناملموس، ۶ پرونده 
را مشترک با چند کشور همسایه برای 
ثبت جهانی به یونسکو پیشنهاد کرده 
بود که از میان آن ها، چهار پرونده »هنر 
ســاختن و نواختن عود«، »شب یلدا/
چله«، »سوزن دوزی ترکمن« »پرورش 
کرم ابریشم و تولید سنتی ابریشم برای 
بافندگــی« ثبت جهانی شــدند و دو 
پرونده »جشن مهرگان« و »هنر ساختن 
و نواختن ساز رُباب« هم پذیرفته نشده 

و برگشت داده شدند.
امــا ایــن بیــن، ثبــت پرونده 
»فرهنــگ پهلوانی: بازی های ســنتی 
زورخانــه ای، ورزش و کشــتی« به 
نام کشــور آذربایجان در یونســکو، 
اعتــراض و واکنش های بســیاری از 
اساتید و کارشناسان میراث فرهنگی را 
برانگیخته است. این پرونده به صورت 
ملی از ســوی جمهوری آذربایجان، 
درحالی به یونســکو پیشــنهاد و در 
هفدهمین کمیته بین الدولی پاسداری 
از میــراث ناملمــوس ثبــت جهانی 
شــد که ایران پیش تر، در سال ۲۰۱۰ 
»ورزش های باستانی و زورخانه ای« را 
به نام خود در یونسکو ثبت کرده بود. 
بررســی و رأی گیری پرونده فرهنگ 
پهلوانی: بازی های سنتی زورخانه ای، 
ورزش و کشــتی بــه نــام جمهوری 
آذربایجان« نیز در این دوره از اجلاس 
یونسکو درحالی انجام شد که از ایران، 
علاوه بر احمد پاکتچی ـ سفیر ایران در 
یونسکو ـ  علی دارابی ـ قائم مقام وزیر 
میراث فرهنگی،  گردشگری و صنایع 
دســتی و معاون میــراث فرهنگی ـ و 
همچنین مصطفی پورعلی ـ مدیرکل 
ثبت و حریم آثار و حفظ و احیاء میراث 
معنوی و طبیعی  ـ در محل برگزای این 
نشست در مراکش حضور داشتند و این 
پرسش ها مطرح شده که چرا وزارت 
میراث فرهنگی،   گردشگری و صنایع 

دســتی و نمایندگان آن موضع جدی 
نســبت به اقدام جمهوری آذربایجان 
نداشــته اند؟ چرا زمانی که این پرونده 
در وب سایت یونسکو قرار گرفته بود، 
وزارت میراث فرهنگی،  گردشگری و 
صنایع دســتی با توجه به ریشه ایرانی 
ورزش های باســتانی و زورخانه ای 
و فرهنــگ پهلوانــی و همچنین ثبت 
پرونده  آن در یونسکو، معترض نشده 
و موضوع آن را مســکوت گذاشــته 
است؟ اگر این گونه نیست، واکنش ها 
و پیگیری هــا چه بــوده و چرا اعلان 

عمومی نشده است؟
ایران پرونده ورزش های باستانی 
و زورخانه ای را در ۲۵ آبان ماه ســال 
۱۳۸۹ درحالی در یونســکو ثبت کرد 
که بــه گفته رییس وقت فدراســیون 
ورزش های پهلوانــی و زورخانه ای، 
برای تهیه و ثبــت جهانی این میراث 
ناملموس به نام ایران حدود چهار سال 
تلاش بی وقفه صورت گرفته بود. حالا 
جمهوری آذربایجان به جای آن که به 
این پرونده بپیوندد، پرونده ای مجزا به 
یونسکو ارایه کرد تا »فرهنگ پهلوانی« 
را بــه نام خود ثبت کند. ســوای این 
پرونده، در هفدهمین کمیته بین الدولی 
ناملمــوس  میــراث  از  پاســداری 
یونسکو، »فرهنگ چای، نماد هویت، 
مهمان نــوازی و تعامــل اجتماعی« 
مشــترک به نام ترکیــه و جمهوری 
آذربایجان، »روایت ملانصرالدین« به 
نام جمهوری آذربایجان، قزاقســتان، 
قرقیزســتان، تاجیکســتان، ترکیــه، 
ترکمنستان، ازبکستان و »نخل خرما، 
دانش، مهارت، سنت و شیوه تهیه آن« 
به نام امــارات متحده عربی، بحرین، 
مصر، عراق، اردن، کویت، موریتانی، 
مراکــش، عمــان، فلســطین، قطر، 
عربســتان سعودی، ســودان، تونس 
و یمــن، ثبت جهانی شــده اند، بدون 
آن که به اشــتراکات و ریشــه ایرانی 
آن ها اشــاره ای شود و وزارت میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
نیز نسبت به ثبت این پرونده ها واکنش، 
 اعتراض و یا حتی موضعی نشان دهد.

از ســوی دیگر، افغانستان نیز در 

این دوره از اجلاس میراث ناملموس 
یونســکو،  پرونــده ای را به صورت 
ملی با عنوان »ســبک هنــر مینیاتور 
اســتاد کمال الدین بهزاد« برای ثب در 

فهرســت معرف پیشنهاد کرده بود که 
البته با نظر کارشناس یونسکو پذیرفته 
نشــد و ریفر  ـقابل طرح و بررسی در 
اجلاس بعدی  ـ شد. در جریان بررسی 

این پرونــده نیز به واکنش یا مخالفت 
ایران،  هیچ اشاره ای نشد. این درحالی 
اســت که، اســتاد کمال الدین بهزاد 
اگرچه در هرات زاده شــده اما نقاش 
ایرانی در سده های نهم و دهم هجری 
قمری در دربار پادشــاهان تیموری و 
صفوی بوده و بابت نوآفرینی در نقاشی 
ایرانی )نگارگری( شناخته شده است. 
با توجه به ســفری که به تبریز داشته، 
 این احتمال مطرح شده که کمال الدین 
بهزاد اواخر عمر خود را در این شــهر 
گذارنده و همان جا درگذشته باشد. در 
شهر تبریز آرامگاهی هم منسوب به او 
وجــود دارد.  هرچند که برخی بر این 
نظرند او در هرات به خاک سپرده شده 

است.
به هر حال،   این اقدام افغانســتان 
درحالی صورت گرفته که هنر مینیاتور 
)نگارگــری ایرانی( ۲۶ آذرماه ســال 
۱۳۹۹ مشــترک به نام ایــران،  ترکیه، 
آذربایجان و ازبکســتان،  در یونسکو 
ثبت شــده اســت که اتفاقــا پس از 
آن،  احتمــال پیوســتن افغانســتان و 
تاجیکســتان نیز به ایــن پرونده چند 
ملیتــی مطرح شــده بود امــا اکنون 
افغانستان در پرونده ای ملی قصد دارد 
سبک هنر مینیاتور استاد بهزاد را به نام 
خود کند. به مصادره یا انحصار گرفتن 
میراث معنوی و ناملموسِ ریشه دار در 
ایران، از سوی کشورهای همسایه که 
در حوزه ایران فرهنگی قرار می گیرند، 
آن هــم در ســکوت و غفلت متولیان 
میراث فرهنگی کشــورمان، مسبوق 
به ســابقه بوده اســت، بــرای نمونه 
»آیین ســماع مولانا« که  ســال ۲۰۰۸ 
میلادی به نام ترکیه ثبت جهانی شــد 
و یا »موســیقی عاشیقلار« که در سال 
۲۰۰۹ میلادی در ســکوت ایران به نام 
جمهوری آذربایجان ثبت شد و حتی 
»هنر ســنتی فرش بافی آذربایجان« و 
»ســاخت و اجرای تار« که به ترتیب 
در ســال های ۲۰۱۰ و ۲۰۱۲ بــه نام 

جمهوری آذربایجان وارد فهرســت 
جهانــی میراث ناملموس یونســکو 
شد. سال ۲۰۱۳ جمهوری آذربایجان 
پرونــده ای را با عنوان »چوگان؛ بازی 
ســنتی با اســب در منطقه قره باغ« در 
فهرســت میراث درخطر ثبت کرد که 
اگرچه سازمان وقت میراث فرهنگی 
پیش از ثبت، نسبت به آن معترض شده 
بود،   اما هنگام رأی گیری هیچ مخالفتی 

با ثبت جهانی چوگان نشد.
نمایندگان ترکیه و جمهوری 
آذربایجان پــس از ثبت جهانی 
فرهنگ چای در نشســت کمیته 
پاسداری از میراث ناملموس در 

یونسکو
یدالله پرمون ســال ۱۳۹۲ پس از 
ثبت تار به نام جمهوری آذربایجان، با 
عنوان رییــس مرکز میراث ناملموس 
تهران و عضو شبکه ی مدرسان میراث 
فرهنگی ناملمــوس گفت وگویی با 
ایســنا انجام داد که درباره سکوت و 
واکنش های دیرهنگام ایران نســبت 
بــه چنین اقداماتی،  گفتــه بود:  با ثبت 
هر اثر نمی توان کشــور دیگری را از 
ثبت همان اثــر منع کرد، چون میراث 
فرهنگــی ناملموس، برخلاف میراث 
فرهنگی ملموس، مقوله ای در حرکت 
و پویا اســت که همراه با حرکت اقوام 
حرکت می کنــد. او این مطلب را هم 
گفته بود: برای ثبت میراث ناملموس 
به هیچ وجه بر مقوله هایی مانند قدمت، 
اصالــت و کمال نمی توان تکیه کرد و 
گفت که با وجود داشتن این ویژگی ها 
در حــوزه ی میــراث ناملموس یک 
کشور، دیگر کشورها حق ثبت آن اثر 
را نــدارد. اصولا این موارد در بحثی به 
نام "رقابت" مطرح می شوند و رقابت 
در حوزه  میــراث فرهنگی ناملموس 
مردود اســت. منظــور از رقابت این 
اســت که مثلا بگوییم »تــار ایران« از 
»تــار جمهوری آذربایجــان« قدمت 
بیشتری دارد، در نتیجه این تار را فقط 

ایران می توانــد ثبت کند و جمهوری 
آذربایجان حق ثبت آن را ندارد، چون 
مثلا جمهوری آذربایجان همین اواخر 
به یک کشور مستقل تبدیل شده است. 
در ثبت میراث فرهنگی ناملموس فقط 
کافی اســت در پرونده ی ثبتی اثبات 
شــود که مقوله  فرهنگی  ارائه شده به 
یونسکو، چند نســل به شکل پویا در 
اجتمــاع مورد بحث حضور داشــته 
و کماکان به عنوان یــک میراث زنده 
کارکــرد دارد، همین بــرای ثبت اثر 
کافی است. پرمون البته این نکته را هم 
اضافه کرده بود که ثبت در یونســکو 
فعالیتی است که باید به ترغیب صلح، 
دوســتی  و همبستگی بینجامد؛ ولی با 
اوضاع و احوال موجود می توان گفت 
که ثبت در یونسکو حداقل در حوزه ی 
میــراث فرهنگی ناملمــوس به یک 
مســابقه تبدیل شده است و احساس 
می شــود که بعضی کشورها با این کار 
برای خود ســهمیه درست می کنند و 
از طرف دیگــر، در جریان این برنامه 
یکســری مطالبــات و بهره برداری ها 
توســط برخی کشــورها می شود که 
جزو اهدف یونســکو نیست.« اگرچه 
مســؤولان و متولیان میراث فرهنگی 
قائل بر این هســتند کــه ثبت یک اثر 
توسط کشــوری دیگر راه را به روی 
بقیــه نمی بندد و میــراث ناملموس با 
توجه به گستره فرهنگی که دارد، کاملا 
به مصادره یا انحصار گرفته نمی شود، 
اما به نظر می رسد محدودیت یونسکو 
در ســهمیه ثبت میراث ناملموس که 
هر ســال هر کشــور فقط یک اثر را 
می تواند ثبت کنــد، در کنار غفلت ها 
و فرصت ســوزی های متولیان میراث 
فرهنگی و گاهی هم سیاسی کاری های 
برخی کشورها، سبب شده ایران از ثبت 
برخی آثار معنوی و میراث ناملموس 
در رقابت با همسایگان خود، جا بماند 
و نام کشــورهای دیگر بر پیشانی این 

میراث بنشیند.

گروه گردشــگری- بر اساس 
نتایج بررســی محققان، کودکانی که 
هزاران سال پیش در »شبه جزیره ایبریا« 
زندگی می کردند، سنگ های مسطحی 
را به شــکل جغد حکاکی می کردند تا 

برای خود اسباب بازی بسازند.
باستان شناســان در ابتــدا فکر 
می کردند ســنگ های تاریخی که به 
شــکل جغد حکاکی شــده اند، نوعی 
اشــیاء مقدس محسوب می شوند که 

در مراسم های آیینی مورد استفاده قرار 
می گرفتنــد، اما نتایج تحقیقات جدید 
نشــان می دهد این تخته ســنگ های 
مســطح احتمالا به عنوان اسباب بازی 
کودکان و یا حتی نوعی طلسم کاربرد 

داشتند.
محققــان »شــورای تحقیقاتی 
ملــی اســپانیا«)CSIC(، ۱۰۰ مورد 
از حــدود ۴,۰۰۰ لوح ســنگی که به 
شــکل جغد حکاکی شده بودند و طی 

چندین سال در مقبره ها و گودال های 
»شــبه جزیره ایبریا« کشف شده اند را 
مورد بررسی قرار دادند. قدمت تمامی  
این ســنگ های حکاکی شده به عصر 
برنز یعنــی فاصله بین ۳۵۰۰ تا ۲۷۵۰ 
پیــش از میلاد بازمی گردد. بر روی هر 
یک از این ســنگ  دو سوراخ کوچک 
در قســمت بالایی ایجاد شده بود که 
محققــان معتقدند محل قرار گیری پر 

واقعی جغد بوده است.

نکته مشترک درباره این سنگ ها 
این اســت که تمامی آن ها با استفاده از 
سنگ های مسطح ساخته شده اند تا به 
راحتــی بتوان با اســتفاده از ابزارهای 
نوک تیز از جنس برنز و ســنگ روی 

آن ها حکاکی کرد.
سوال اینجاست که چرا کودکان 
عصــر برنز جغــد را در بین ســایر 
حیوانات برای ســاخت اسباب بازی 
خلــق کرده اند؟ »خــوآن نگرو« یکی 

از محققانــی که این آثــار تاریخی را 
مورد بررســی قرار داده اســت پاسخ 
دقیقی برای این ســوال نداشــت، اما 
معتقد اســت جغدهــا در آن زمان به 
راحتی در محل زندگی این افراد قابل 
مشاهده بودند. این محقق بیان کرد: »با 
توجه به ظاهــر متفاوت تر جغدها در 
مقایســه با سایر پرندگان و با توجه به 
ســر بزرگ و چشم هایی که در مقابل 
صورت جغد قرار دارد، اگر از کودکان 

بخواهیم تصویری از جغد ترسیم کنند 
لازم نیســت حتما الگویی در اختیار 
آن ها قرار دهیم، چراکه همه انســان ها 
تصویــری کلی از جغد در ذهنشــان 
دارند.« برای امتحان کردن این فرضیه، 
»نگرو« و سایر اعضای گروه تحقیقاتی 
از گروهی از کودکان امروزی خواستند 
تصاویری از جغدها را نقاشــی کنند و 
نتیجــه آن دقیقا مشــابه حکاکی های 

باستانی روی تخته سنگ ها بود.

گروه گردشــگری- هنرمندان 
صنایع دســتی که دو ســال رکود در 
این عرصه به خاطر شــرایط کرونا را 
تحمل کردند و چشــم انتظار رویداد 
بزرگی مانند جام جهانی برای عرضه 
محصولات خود بودند، حالا نســبت 
به انتخــاب افراد برای حضور در این 

رویداد گله دارند.
حضور صنایع دستی و هنرهای 
ســنتی در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر در 
مقایســه  با دوره ی قبــل پررنگ تر به 
نظر می رســد. با این حال انتقادهایی 
از جانب برخی فعالان صنایع دستی، 
خصوصا در استان ها مطرح است که از 
نحوه انتخاب افراد برای حضور در این 
رویداد گله دارند. آرش گلریز خاتمی، 
هنرمند فعال در رشته ی خاتم کاری و 
ساکنِ استان شیراز یکی از این منتقدان 
اســت. او به نامه هایی اشاره می کند 
که بــا انتقاد از »انحصــار در انتخابِ 
فعالان صنایع دســتی برای حضور در 
نمایشــگاه های خارج از کشــور« به 

متولیان امر ارسال شده است.
این فعال صنایع دستی می گوید: 
»ما در رشــته ی خودمان چندین سال 
است که کار می کنیم اما مدت هاست 

که برای برگزاری نمایشگاه در خارج 
از کشــور دعوتی از ما نمی شود. ما از 
زمــان خانم پویا محمودیان بارها نامه 
زدیم و اعتراض خود را منتقل کردیم 
اما فایده ای نداشت؛ الان بعد از دو سال 
کرونا که کارگاه ها به زور خودشــان 
را ســرپا نگه داشــتند اما باز هم برای 
حضور در نمایشــگاه های خارجی از 

ما هنرمندان دعوتی نمی شود.« 
گلریز خاتمــی در ادامه مطرح 
می کنــد: »نهــادی به اســم اتحادیه 
تشکیل شده و هرچه نمایشگاه خارج 
از کشــور اســت، هیات مدیره این 
اتحادیه که مدت هاســت ثابت مانده، 
اعزام می شــود. دلسوزی ما این است 
که این افراد اصلا جنسِ شــیرازی با 
خودشان به این نمایشگاه ها نمی برند 
و فقط کالاهایی را به اســم هنر شیراز 

می فروشند.«
ایــن هنرمند که تأکید دارد حتی 
اگر اجازه ی فروش صنایع دســتی در 
جام جهانی هم نباشــد، این هنرمندان 
هســتند که باید اعزام شوند، درباره ی 
این موضــوع تصریح می کند: »وقتی 
شــما کار فاخری را برای نمایشــگاه 
خارجی می بریــد، حتی اگر اجازه ی 

فروش هم نداشــته باشید، می توانید 
برای تولید ســفارش دریافت کنید یا 
می توانید برِند خــود را معرفی کنید. 
البته با هزینه ای که در حوزه ی صنایع 
دســتی برای نمایشــگاه قطر صرف 
شــده، بعید می دانــم بحث فروش 

مطرح نباشد.«
ایــن یک فرصت اســت اگر 

قطری ها خوش قول باشند
گلریز خاتمی حرف هایش را با 
طرح چند ســوال ادامه می دهد: »در 
جلســه ای که برای بیمه برگزار شده 
اســت، آقای احمدی، معاون صنایع 
دستی شیراز گفته بودند که ۲۰۰ میلیارد 
تومان محصولات صنایع دستی شیراز 
به قطر برده شده است. این ۲۰۰ میلیارد 
تومان برای کدام هنرمند بوده اســت؟ 
چرا از تولیدکنندگان کسی خبر ندارد؟ 
ما چرا از رسانه ها فهمیدیم؟ چند سال 
اســت که افرادی به اسم هنرمند بودن 
در اتحادیه نمایشگاه های خارجی را 
تبدیل به انحصار برای خود کرده اند.«

او در ادامــه از نحوه ی برگزاری 
نمایشگاه های داخلی نیز چنین انتقاد 
می کنــد: »وضعیت نمایشــگاه های 
داخلی هم به لحاظ فروش مناســب 

نیســت. در دوران کرونــا کــه اصلا 
نمایشگاهی برگزار نشد. بعد از کرونا 
نیز نمایشگاه هایی که در حوزه صنایع 
دستی برگزار شده، بیشتر مانند دوشنبه 
بازار بوده است. برای مثال در حافظیه 
برخی صنعتگران زن که در خانه و در 
فضای کوچکی کار می کنند، می روند 
اما بیشتر نمایشــگاه ها از نظر فروش 
خوب نبوده اند؛ چــون مردم قدرت 
خریــد ندارنــد. ما کــه کار بزرگ و 
خاص تولید می کنیم، نیاز به مشتری و 

مخاطب خاص داریم.«
این هنرمند در پایــان درباره ی 
نامه های انتقــادی به معاونت صنایع 
دســتی هم می گویــد: »از زمان خانم 
پویا محمودیان تا روی کار آمدن خانم 
مریم جلالی بــه عنوان معاون صنایع 
دســتی جدید که حتی به شــیراز هم 
ســفر کردند، بارها نامه هایی در انتقاد 
به انحصاری که برای نمایشــگاه های 
خارجی وجود دارد نوشــتیم و ارسال 
کردیم. در ســفر اخیر ایشان از طرف 
انجمن هنرمندان پیشکسوت فارس 
که یک گروه ۲۰۰ نفره بودیم، نامه ای 
برای اعتراض نوشتیم و صحبت کردیم 

اما تاکنون نتیجه ای نداشته است.«

مدیرکل  گردشــگری-  گروه 
و  صنایع دســتی  میراث فرهنگــی، 
گردشــگری لرستان گفت: فسیل های 
کشف شده در استان هفت میلیون سال 
قدمت دارند و مربــوط به دوره پارینه 

سنگی است.
عطا حســن پور در حاشیه مراسم 
رونمایــی و افتتاح مرکــز نگهداری 
فسیل های هفت میلیون ساله دره دیمه 
نورآبــاد در محل قلعــه فلک الافلاک 
خرم آباد که با حضور رئیس ســازمان 
محیط زیســت کشــور برگزار شد، 
در جمــع خبرنگاران اظهــار کرد: این 
فسیل ها سال ۹۲ کشف شد و با کمک 
متخصصین زمین شناس کاوش کردند.

وی ادامه داد: این فســیل کشف 
شده  در فهرســت آثار ملی ثبت شده 

است. 
میراث فرهنگــی،  مدیــرکل 
صنایع دســتی و گردشــگری لرستان 
گفت: قدمت این فســیل هفت میلیون 

سال اســت که شــامل چندین گونه 
همچون اسب های سه انگشتی و چند 
گونه از غــزال که در نوع خود بی نظیر 
هستند. حســن پور عنوان کرد: نمونه 

این فســیل ها قبلا در منطقه مراغه قبل 
از انقلاب بدست آمده که البته از طریق 

کاوش شناسی نبوده است.
وی بیان کرد: فرق نمونه کشــف 
شــده در لرستان این است که از طریق 
کاوش های علمی و لایه نگاری شــده 
بوده اســت. مدیرکل میراث فرهنگی، 
صنایع دســتی و گردشــگری لرستان 
گفت: تاریــخ گذاری این فســیل از 
طریق آزمایشات شیمیایی به طور دقیق 
تخمین زده شده است. حسن پور اظهار 
کرد: این فسیل ها مربوط به دوره پارینه 
سنگی هســتند.در این مراسم، از مرکز 
اختصــاص یافته به موزه تاریخ طبیعی 
و تنوع زیســتی در قلعه فلک الافلاک 
بازدید و از مهر نگهبان طبیعت)محیط 

بان( رونمایی شد.

»جشن مهرگان« و »رُباب« برگشت خورد؛

همسایه ها در غفلت ایران چه 
آثاری را به نام خود زدند؟
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